
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 182 del 18 ottobre 2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Cerveteri, ai sensi delPart. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi delfarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 143 del 18 ottobre 2018 

Verbale n. 28

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

LEODORI

Pres.

X

Ass.

□

CANGEMI X □

PORRELLO X □

DI BIASE 0 □

GIANNINI □ X

Q U A D RA N A X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’U fficio  di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive m odifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’U fficio  di Presidenza 22 m aggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nom ina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 m aggio 2018, n. 333 (Dott. M ichele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’U fficio  di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

m issioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio  
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
m odifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio  
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Cerveteri in data 19 
settembre 2018 con nota prot. RU n. 21218 del 20 settembre 2018, integrata in 
data 9 ottobre 2018 con nota prot. RU n. 23457 del 10 ottobre 2018, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l ’iniziativa denominata “CAEREM USICA2018 Festival di musica: Antiqua, 
Moderna et Contemporanea”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione 
del territorio di riferimento attraverso un festival che spazia dalla musica antica 
alla musica moderna, accompagnato da mostre di pittura, scultura e fotografìa 
che offriranno un buon supporto all’economia locale;



TENUTO CONTO che il programma prevede cinque concerti nella sala Ruspoli di piazza Santa 
Maria in Cerveteri che saranno accompagnati da degustazioni di prodotti tipici;

CONSIDERATO che l ’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo
complessivo dell’iniziativa ...e ..... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo com plessivo  
dell’iniziativa stimato in euro 7.139,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 6.425,10;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2903 del 15 ottobre 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive m odifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

AlTunanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Cerveteri per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “CAEREM USICA2018 Festival di musica: Antiqua, 
Moderna et Contemporanea” di importo pari a euro 6.000,00 (Seim ila/00), a valere sul 
capitolo U .00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 
2018, che dispone della necessaria capienza;



b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Daniele Leodori



C O M U N E D I C E R V E T E R I
Città Metropolitana di Roma

P iazza  R isorgi m elilo , l ~ lKK)n2 CcrvvU*ri - Tel: 06 «SWvWTI - l-Vi vr : Oh ‘Ai-i -MJ08

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione dì contributi ai sensi d e ll’articolo 8 del '‘Regolamento per  
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n, 15 ”, di cui all 'Allegato A alla deliberazione dell 'Ufficio 
di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto ilcssìo Pascucci, nella propria qualità di legale rappresentante del Co fatine di 
C ernieri, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui a ll’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento dì 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

A  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

A  di cui a ll’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatiea, attrattività e supporto all’economia locale.

oo
o-i

;x
00
V "

O
...
1

<:>
01o
CM

00

t\i
oo
LAI

<  t—i
O

zz>
ooc.
i—
</> i—i
o
LAI
De:

OC
o

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n, 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo

1



C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
E
R

V
E
T
E
R

I 
19

 s
et

te
m

br
e 

20
18

C O M U N E D I  C E R V E T E R I
Città Metropolitana d i Roma

Piazza Risorgimento, 1 - 00032 Corvi tori -  Toh - Pax: lift

1 comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e 

successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo: 

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quel!o/i di cui al comma 1, lettere 8) e  C9 dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: Comune di Cerveteri;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, alm eno quindici giorni 

p rim a della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi deH’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l ’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo i 0 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comm a 2 che, specifica la documentazione di rendi contazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta en tro  il term ine 

g io rn i successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposti

peren to rio

> anche
1, \lì'-' > ì r\%

t \ì> '•'SflaS®, -S i?

4

2



C O M U N E D 1 C E R V E T E R I
Città M etropolitana di Roma

Pin/Mi Risorgimento, I -1)0052 Gffvekffi - Tel: 0f> oVniM J -  Fax: 009'lMJOiS

articoli 15, comma 1, lettera cl) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

----- —  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio

s regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare

f i  svolgimento dell’iniziativa;
53
”  (3

| |  f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia),

l i  DICHIARA, inoltre,o
Q o
I 4 di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessiso

all’iniziativa.

m )
La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentccri@reuione.lazio.it

( erv i/iua  i 9  S E I  2 8 1

3

CR
L 

.R
EG

IS
TR

O
 

U 
F F

IC
I A

LE
 . 

00
21

 2
1

3
.1

 . 
20

-0
9-

20
1 

R
. i-

i .
12

:0
9

mailto:presidentccri@reuione.lazio.it


C O M U N E D I C E R V E T E R I
Città Metropolitana di Roma

Piazza Risorgi monto, 1 - 00052 Cei votevi - Tel: Ua#9ó>0l - r'av: 06 9045UUH

ALLEGATO A
1. Dati id e n t ific a t iv i del so g g etto  r ic h ied e n t e

1 .a Denominazione: COMUNE DI CERV ETERI

l.b  C.F. 01054881006 P.IVA 02407640586

1 .c Sede legale:

1 .d Indirizzo PIAZZA RISORGIMENTO N°1 CAP00052
Comune CERVETERI Provincia ROMA 

t .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome ROSSI Nome Maria Gigliola Tel. 06- 89630204
E-mail gigliola.rossi@ eomune.cerveteri.nn.it PEC comunecerveteri@ pec.it

2. Dati r e l a t iv i a l l ’in izia tiv a

2.a Titolo: C AEREM U SIC A201S Festival di musica: A ntiqua, M oderna et Contemporanea

2.b Data di avvìo: 16/11/2018
Data di conclusione: 14/12/2018

2.c Luogo di svolgimento: SALA RUSPOLI — Piazza Santa Maria 

Comune CERVETRI Provincia ROMA CAP 00052 

2.d Sintetica descrizione:

Le edizioni del CAEREMUSICA, ideato da] compositore Mauro Porro, si svolgono dal 
2008. In tutti i concerti sono stati presentati repertori che spaziano dalla musica antica alla 
contemporanea, coinvolgendo valenti interpreti provenienti anche da altri paesi europei. 
Citiamo per brevità il chitarrista Finlandese Patrilc Klemola, il quintetto viennese “Pierrot 
lunarie ensem ble”, il pianista e compositore olandese Dante Oui. Una collaborazione con i 
compositori della New York University per il progetto di musica contemporanea “ Italia e 
America un oceano di note”. La Sala Ruspoli, luogo deve si svolge la manifestazione, si 
affaccia sulla piazza del Palazzo Ruspoli, Piazza S.Maria all’interno delle mura. Qui 
troviamo il museo Nazionale Cerile che prima del concerto il pubblico potrà visitare. In 
concomitanza con i concerti generalmente è abbinata una mostra di vario genere, pittura, 
scultura, fotografia e una degustazione di prodotti tipici locali. Tutto il progetto verta, 
come sempre, ampiamente pubblicizzato attraverso tutti i mezzi di diffusione cartacei e 
digitali rendendo ampiamente evidente il supporto fornito da Consiglio Regionale del

4

mailto:gigliola.rossi@eomune.cerveteri.nn.it
mailto:comunecerveteri@pec.it


C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
R

V
E

T
E

R
I 

00
 o

tt
ob

re
 2

01
8 

Pr
ot

: 
20

18
/0

04
84

13
/G

EN
/

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA SARA’ A 
CARICO DEL COMUNE DI CERVETERI-ASSESSORATO CULTURA.

N.B.:
1. è possìbile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti I. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
a ll’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [X] Provinciale [X] Regionale |'X] Nazionale [X]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 
8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo 
esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, 
gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un 
elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e supporto all 'economia locale 
ecc.f. l’iniziativa e ben radicata sul territorio grazie alla continuità e ricorrenza di circa 10 
anni di attività e offre un buon supporto per l’economia locale attraverso l’inserimento della 
presentazione di prodotti tipici del luogo. Grazie ad un elevato livello di visibilità mediatica, 
gli eventi sono frequentati anche da cittadini delle città limitrofe e oltre.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: CINQUE

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio Fare clic qui per immettere testo.

3.b Conto corrente intestato a Fare die qui per immettere testo,

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d ’Italia Fare clic qui per
immettere testo.

4. Ulteriore documentazione da produrre;

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo richiesto

<r
m *

-;r

X
«O“e"'1
0
(NI1
o
»

C5

M
r-
in
<r
ro
c-j
OO

«
UJ
<MI
O
M I

u ..u_
x
o
OS
£MI
CO
UJ0£
~JQ£O

5



CO
M

U
N

E 
D

i C
ER

V
ET

ER
I0

9 
ot

to
br

e 
20

18
 

Pr
ot

: 2
Q

1B
/0

04
64

13
/G

EN
/

C O M U N E  DI  C E R V E T E  RI
Città Metropolitana di Roma

Piazza Risorgimento, I -  00052 Cervoluri - Tei: Ori 89(vSOi - Pax: (Mi WT'flOK

my

4.b Quadro previsionaie di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l ’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo dei soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4 .f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquìdazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le. proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la

ì Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “'contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non supcriore ai novanta per canto tic.! costo
complessivo delia stessa" (articolo 10, comma I);

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore ai costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza de! contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma I, lettera c) del Regolamento);
ìa spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda; diversamente si prgmfcrà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento). ' r d \

f :
IN ' ^A gf

. . j j

‘i m i

V \

n
J



•’ Mi*/!* '•ir
-3m  

r IM S ' C O M U N E D I C E R V E T E R Ì
Città M etropolitana di Roma.

Piazza Rrscir«»tiiu*filo, 1 •* 00052 Cerve1 Ititi - Toh 06 - Pax; 06 904,'iOOij

possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
11 sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.ìgs. 196/2003 e ss.mm.

6. A ccesso  ai d o c u m en ti a m m in istr a tiv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-m ail: gigliola.rossi@ comune.cerveteri.rm.it

3C

«0
a
«N
j

a
«a

i-Hl

7

CR
L,

RE
GI

ST
RO

 
U

FF
!C

IM
E

,0
02

34
5?

mailto:gigliola.rossi@comune.cerveteri.rm.it


C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
E

R
V

E
T

E
R

I1
9 

se
tt

em
br

e 
20

18

Città M etropolitana di Roma
„ Piazza Risorgimento, i -  00052 Cerveteri -  irti: 06 H96’H)i -  Riv:: tio 69D00K

CAEREMUSICA2018

Festival di musica, Antiqua, Moderna et Contemporanea

Relazione illustrativa delPiniziativa

In continuità con le edizioni del Festival, giunto alla vigilia della sua undicesima 
edizione, è nostra intenzione non interrompere questo appuntamento che accoglie un 
buon numero di musicofili appassionati ed è strumento per avvicinare i giovani ad un 
repertorio musicale che data la sua scarna diffusione non è facilmente avvicinabile.

|  È stata sempre posta attenzione da parte degli organizzatori nel presentare programmi 
|  musicali che accogliessero brani di autori delle varie epoche e stili tino all’attualità 
|  fregiandoci anche di prime esecuzioni assolute.

m )

Nel nostro cartellone abbiamo accolto interpreti e compositori di altre nazionalità con i 
quali si sono aperti canali di collaborazione ed in alcuni casi abbiamo esportato i nostri 
concerti nelle loro iniziative.

I cinque concerti che proponiamo offrono ancora una volta programmi alternativi e 
innovativi nei quali ci saranno alcune prime esecuzioni assolute. Purtroppo per motivi 
economici non possiamo più permetterci di ospitare musicisti di altre nazionalità.

In ogni concerto è presente una mostra di arti grafiche di artisti per lo più delle nostre 
zone.

Ad ogni concerto saranno distribuiti i programmi di sala con ampia descrizione del 
programma della serata e informazioni sugli interpreti. Il concerto sarà preceduto da 
una sintetica presentazione dei brani all’ascolto con particolare attenzione a quelli di 
autori contemporanei.

Gli interpreti coinvolti sono di indubbie spiccate capacità artistiche e vantano anni di 
esperienza e dedizione alla musica con un particolare attenzione al repertorio 
contemporaneo, musicisti sensibili e raffinati, disponibili al confronto con le novità 
creative dei compositori attuali per quanto possano essere difficoltose e gravose.

Al termine di ogni concerto sarà offerto agli astanti un rinfresco basato su prodotti 
gastronomici tipici locali e degustazione di vini.



C O M U N E D I C E R V E T E R I
Città Metropolitana di Roma

P ia z z a  K isori’inurnio , 1 -  00052 C crv e to ri - l e k  0 6  8 % 1 0 ! -  Fax: fin 09-1300H

CAEREMUSICA2018, dunque valorizzerà a pieno l’immagine del Consiglio 
Regionale del Lazio attraverso un programma artistico-musicale di indiscusso livello 
accompagnato dalla meraviglia dei prodotti tipici gastronomici locali e dalla fruizione 
dei luoghi di pregio della Regione Lazio.

Tutto il progetto verrà ampiamente pubblicizzato attraverso i tradizionali 
strumenti di diffusione cartacei nonché sui social network più accreditati, in modo da 
diffondere l’iniziativa in maniera capillare e rendendo il giusto risalto al supporto del 
Consiglio Regionale del Lazio.

A
I jL-Éi

/--V

Cerveteri, t m

OC

r-

c-
C
C
La
■'rii
I—
C.

8JL

c
e t
h~
or
<£
LL
Ù£

Ù£

o
u

 « c s- 
n 

o M
Jì,-o

u
"u

t



C O M U N E D I C E R V E T E R I
Città Metropoli.tana di Roma

Piazza Risorgimento, ] - 00052 Corvelcri -  Ttfl: 06 896'iOl -  Fax: Un 9943008

PREVISIONALE DI SPESA

DESCRIZIONE: ENTRATE USCITE

Musicisti € 4.000,00

Buffet con prodotti tipici locali al termine di ogni 
concerto € 1.250,00

Locandine (100) € 122,00

Volantini (5.000) € 122,00

Programmi di sala (1.000) € 200,00

Banner (1) € 92,00

Manifesti (50) € 153,00

Costi organizzazione, cancelleria e varie € 300,00

Accordatura pianoforte € 200,00

S.I.A.E. € 700,00

Contributo richiesto al Consiglio Regionale 90% €6.425,10

Risorse finanziarie del soggetto richiedente 10% € 713,90

TOTALE €7.139,Q0:r.7“;

j f l g '
isB?* »y«£5r,M tr*.

c  - d #



' S
C O M U N E D I C E R V E T E R I

Città Metropoii.ta.na di Roma
PiiV/./a Risorgi uienio, i ••• 01X132 CorvtMvvi -  Voi; 06 tf%'WI. - !*Vx: UD‘W-I30B8

C AEREMUSIC A2018
Festival di musica Antiqua, Moderna et Contemporanea 

Sala Ruspoli Piazza Santa Maria Cerveteri

Venerdì 16 novembre ore 21:30 

QUARTETTO NAMASTE 

DDE CLARINETTI E DDE FISARMONICHE

“ONDETTANGO”

Musiche di:

PIAZZOLLA, GARDEL, GALLIANO, GARE ARINO, MONTI, ARBONELLI, ICOVACS, T AGGEO

Venerdì 23 novembre ore 21:30 

ENSEMBLE SUONO GIALLO

FLAUTO, SAXOFONO, PIANOFORTE E PERCUSSIONE

“CONTEMPORANEO ITALIANO5’

Musiche di:

MONTALBETTI, SCELSI, PORRO, BOCCADORO, SCIARRINO, FILIDEI, LONGO

C
R

L.
R

EG
IS

TR
O

 
U

FF
IC

IA
L

E
.0

0
2

1
2

1
8

.T
_?

n
-n

Q
-7

m
r 

h 
l7

:n
Q



h ^ È é C O M U N E D I C E R V E T E R I
Città M etropolitana di Roma

Piazza Risorgimento, ì - LK)052 Cei vclcri - Tel: Ufi iS9iOOi - Pax: 0f> 99-430OP»

Venerdì 30 novembre ore 21:30 

DUO MEGNA SPADA

FI AU TO E PIANOFORTE

Musiche di:

BACH, MURARI, PELAGATTI, PERUGINI, TURI

Venerili 7 dicembre ore 21:30 

NEW VISION TRIO 

FLAUTO, CLARINETTO E PIANOFORTE

“VOYAGE”

Musiche di:

Boccadoro, Palermo, Porro, Taccani, Iturralde, Rossini, Galante, Lodi Luka

Venerdì 14 dicembre ore 21:30 

PENTARTE ENSEMBLE

VIOLINO, VIOLONCELLO E PIANOFORTE

“HISTOIRE DU TRIO”

Musiche di:

BEETHOVEN, DEBUSSY, PIOVANI, PIAZZOLLA



o

CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

ro

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T I V A  DI R I F E R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI C O N T R I B U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alfart. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M A N D A  DI C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  AI S E N SI  DEL  
R E G O L A M E N T O  E 
R I C O N D U C I B I L I T A ’ A G L I  
A M B IT I  I N T E R V E N T O  P R E V I S T I

SI X (la domanda presentata in data 19 settembre 2018 con nota 
prot. RU n. 21218 del 20 settembre 2018 è stata integrata in 
data 9 ottobre 2018 con nota prot. RU n. 23457 del 10 
ottobre 2018).

□

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI CERVETERI

T I T O L O  D E L L ’I N I Z I A T I V A
CAEREMUSICA2018 FESTIVAL DI MUSICA: ANTIQUA, 
MODERNA ET CONTEMPORANEA

B R E V E  D E S C R I Z I O N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio di riferimento attraverso un festival che spazia dalla musica 
antica alla musica moderna, accompagnato da mostre di pittura, 
scultura e fotografia che offriranno un buon supporto all’economia 
locale.
Il programma prevede cinque concerti nella sala Ruspoli di piazza 
Santa Maria in Cerveteri che saranno accompagnati da degustazioni 
di prodotti tipici.

LU O G O  DI S V O L G I M E N T O COMUNE DI CERVETERI

DATA O P E R I O D O  DI 
S V O L G I M E N T O

16 NOVEMBRE 2 0 1 8 - 1 4  DICEMBRE 2018

S P E S A C O M P L E S SIV  A M E N T E 
P R E V I S T A Euro 7.139,00

C O N T R I B U T O  R I C H I E S T O Euro 6.425,10

1

CR
L.
RE

GI
ST

RO
 
IN

TE
RN

O,
00

02
90

3.
R
.1

5-
10

-2
01

8.
H 
.



REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z I O N I  IN SE D E  
I S T R U T T O R I A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.________

2


